
شفاف سازی تسهیلات نوسازی واحدهای فرسوده
نوسازی بافت های فرسوده مورد توجه دولت سیزدهم قرار گرفت و یکی از بخش های 
اصلی در نهضت ملی مسکن است. در اجرای این برنامه نیز نوسازی بیش از 290 هزار 
واحد مسکونی آغاز شده که رکورد نوسازی از یک دهه گذشته تا کنون است. از این 
تعداد بیش از 104 هزار واحد به بهره برداری رسیده است. عملکرد دولت در سال 1402 
در راستای صدور پروانه در بافت های فرسوده بی نظیر بوده تا آنجا که صدور 92 هزار 
پروانه ساخت در بافت های فرسوده در سال 1402 رکورد سال 1۳۸9 را شکسته است. 
در اجرای طرح نهضت ملی مسکن بیش از ۷1 درصد از برنامه نوسازی محقق شده 
 است. طی دولت سیزدهم میانگین سالانه تعداد پروانه های ساختمانی صادره برای 
نوسازی بافت های فرسوده شهری 94 هزار واحد بوده که این میزان در دولت یازدهم و 
دوازدهم )حسن روحانی( 4۷ هزار واحد بوده است. همچنین پروژه های بهره برداری 
شده در حوزه نوسازی بافت فرسوده نزدیک به 19 هزارو2۵۶ واحد در قالب 200 پروژه 

در 1۵۸ شهر به بهره برداری رسیده است.

بهرهمندیازمشوقها
 دولت به منظور اجرای طرح های نوسازی و بهسازی در محدوده های شهری چهار 
برنامه کلی شامل حمایت های صدور مجوزها و انشعابات، پرداخت تسهیلات، 
حمایت های کالبدی و واگذاری واحد در مقابل زمین یا واحد معوض را در دستور 

کار قرار داده است.
در خصوص مجوزها و صدور انشعابات، شهرداری ها موظفند تخفیفات ۵0 تا 100 
درصدی در هزینه صدور پروانه ارائه دهند. حفظ انشعابات قبلی و ارائه انشعابات 
جدید خارج از نوبت از دیگر امتیازاتی است که به متقاضیان نوسازی مسکن تعلق 
می گیرد. برای نوسازی، حمایت و کمک مالی به واحدهای فرسوده واقع در بافت 
فرسوده صورت می گیرد. اگر به نوسازی واحد فرسوده که در بافت های فرسوده قرار 
گرفته اقدام کنید از حمایت ها و کمک های مالی در قالب وام بهره مند می شوید. وام 
نهضت ملی مسکن برای نوسازی نیز پرداخت می شود. مبلغ این وام در کلانشهرها 400 
میلیون، شهرهای بزرگ ۳۵0 میلیون و سایر شهرها ۳00 میلیون تومان است. سود این 

وام 2۳ درصد و جمع دوره ساخت و بازپرداخت آن 20 سال است.
همچنین وام نوسازی مسکن شامل ۵۵0 میلیون تومان در همه شهرهاست. 1۸۵ 
میلیون تومان این تسهیلات با سود صفر و ۳۶۵ میلیون تومان با سود 2۳ درصد 
است. جمع دوره ساخت و بازپرداخت آن ۷ سال است. در صورتی که اقدام به 
نوسازی کنید و وام ساخت در بافت فرسوده را دریافت کنید دولت برای اسکان 
موقت در مدت زمان ساخت وام قرض الحسنه با مدت زمان بازپرداخت ۳ ساله 
با سود 4 درصد با مبلغ 120 میلیون تومان در کلانشهرها و 90 میلیون تومان در سایر 

شهرها حمایت می کند.
دریافت این حمایت های مالی جزو حقوق مالکان و صاحبان املاک فرسوده واقع در 
بافت های فرسوده است. برای پیگیری دریافت مشوق ها، متقاضیان باید به ادارات 

راه و شهرسازی استان ها و استانداری ها مراجعه کنند.
براساس آمار نوسازی، میانگین صدور پروانه بافت های فرسوده در سه سال فعالیت 
دولت سیزدهم در مقایسه با هشت سال دولت قبل صددرصد رشد داشت. به 
دنبال اجرای بسته های تشویقی این رقم در سال 1402 به 9۶ هزار واحد رسید که رشد 
۳1 درصد را نسبت به دو سال قبل نشان می دهد. همچنین به دنبال اجرای بسته 
تشویقی 19بندی نوسازی بافت های فرسوده به تمامی شهرها نزدیک به ۳00 شهر این 
بسته تشویقی را اجرا کردند. حاصل سیاستگذاری ها و تلاش های انجام شده این 
است که سهم ساخت وساز در بافت فرسوده از 19 درصد سال 1401 به 22.۵ درصد 

در سال 1402 رسید.
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یکی از معضلات جدی دولت شهید ابراهیم 
ــود. دولت  رئیسی، صنعت و بـــازار خـــودرو ب
سیزدهم از نیمه دوم سال 1400 که فعالیت 
خــود را آغــاز کــرد، ایــن حــوزه در بحرانی ترین 

شرایط بود.
ــودرو در کف   بیش از 200 هـــزار دستگاه خـ
پارکینگ خودروسازان بود که به دلیل نقص 
قطعه به مرحله تجاری سازی نرسیده بودند و 

مالکان آن مدت طولانی بود که از خودروسازان 
تنها وعده می شنیدند. در کمتر از شش ماه 
از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، بخش قابل 
توجهی از ایــن خــودروهــا تــجــاری ســازی و به 
دست مشتریان رسید و به اذعان آمار و ارقام، 
 از خردادماه 1401،  دیگر خودروی با نقص قطعه 

در پارکینگ خودروسازان نبود.
 

کاهشصفوافزایششانسخرید
نکته مهم تر آنکه، صف خرید خودرو در دولت 
سیزدهم کاهشی شد. زمانی که دولت سیزدهم 
مستقر شــد، شاهد ثبت رکــوردهــای مردمی 

برای خرید خودرو بودیم. در آن برهه زمانی، 
خرید خودرو بر اساس قرعه شانس بود؛ برخی 
ح های فروش  از افــراد بیش از 200 بار در طر
ــرده بودند امــا هیچ گاه  ــودرو،  مشارکت ک خـ
ج نشد.  ــار نوبتشان از گــوی بخت آزمایی خ
برخی دیگر هم خوش شانس بودند و توانستند 
صاحب خودرو شوند. در این میان، بخش قابل 
توجهی از خوش شانس ها، کــارت ملی خود 
را به دلالان فروخته بودند و عملاً آنها برنده 
قرعه کشی بودند. )در دولت دوازدهم تصویب 
شد که فروش خودرو به کسانی صورت گیرد که 
گواهینامه رانندگی داشته باشد، سن متقاضی 

دلالان خودرو حاشیه نشین شدند

در سال 1402 
تولید خودرو 
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پایان بخش قابل توجهی از بحران های صنعت خودرو

عکس: ایران

بالای 1۸ سال باشد و همچنین متقاضیان طی 
4۸ ماه گذشته در شرکت های ایران خودرو و 
سایپا و طی 24 ماه گذشته از سایر شرکت های 

خودروسازی، خودرو  خریداری نکرده باشند.(
دولت سیزدهم، از ابتدای فعالیت خود تصمیم 
گرفت به این وضعیت سامان دهد، از همین رو 
فروش خودرو در قالب یک سامانه دیده شد 
تا دیگر خرید خودرو بر اساس شانس و رانت 
نباشد، لذا بخش قابل توجهی از سفته بازان از 

چرخه خرید خودرو  حذف شدند.
 

توقفتولیدمحصولاتغیراستاندارد
از دیگر اتفاق هایی که دولت سیزدهم با آن 
درگیر بود، تولید خودروهای غیراستاندارد و 
قدیمی بود؛ خودروهایی که باید از خط تولید 
کنار گذاشته می شدند اما به خاطر همراهی 
دولت دوازدهم با خودروسازان و البته مماشات 
سازمان ملی استاندارد، در چرخه تولید ماندند. 
از همین رو در دولت سیزدهم، خودروسازان 
مکلف شدند که خودروهای تولیدی خود را 
بر اساس استانداردهای ۸۵گانه تولید کنند و 
در صورت ناتوانی در رعایت استانداردها، آن 
خودرو را کنار بگذارند. لذا دولت سیزدهم هیچ 
بهانه ای را از شرکت های خودروسازی نپذیرفت 
و در نهایت هم تولیدات به سمت رعایت کامل 

استانداردها رفت. 

افزایشتیراژتولیدوکیفیسازی
یکی از اتفاق های مهمی که در دولت سیزدهم 
خ داد و اکنون دولــت پزشکیان به خوبی از  ر
آن برداشت خواهد کرد،  افزایش تیراژ تولید 
خـــودرو اســـت. دولـــت ســیــزدهــم بــا تکمیل 
خودروهای ناقص و انبار شده در پارکینگ های 

خودروسازان و تأکید بر کیفی و کمی سازی تولید 
خودرو با رفع موانع تولید، رشد 40 درصدی تولید 
خودرو را در مقایسه با مدت مشابه در دولت 
گذشته رقم زد. بر اساس گزارش های مستند 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت از سال 1۳9۷ 
تا 1400 به مدت چهار سال تولید خودرو زیر یک 
میلیون دستگاه بود و تعداد خودروهای ناقص 
افزایش یافت که به خاطر تقاضای انباشته شده 
در طول چهار سال منجر به شکاف بین عرضه 
و تقاضا و افزایش قیمت خــودروهــا در بــازار 

شده بود.
 

تحققتداومروندرشد
بـــر اســــاس مــفــاد فـــرمـــان هــشــت مــاده ای 
با تأکید  ــودرو،  شهید جمهور در صنعت خـ
بر توانمندسازی خــودروســازان و نظارت ها، 
خودروسازان داخلی با همراهی زنجیره تأمین 
در سال 1401، یک میلیون و ۳4۸ هزار دستگاه 
خـــودرو تولید کــردنــد و رشــد 40 درصـــدی در 
مقایسه با سال 1400 رقم خورد که این میزان 
رشد تولید در مدت یک سال دولت سیزدهم 

در صنعت خودرو کم نظیر بوده است.
سیاستگذاری های دولت سیزدهم در راستای 
افزایش تحویل  تا  افزایش تولید باعث شد 
خودرو به میزان 42 درصد و تحویل یک میلیون 
و ۳2۵ هزار دستگاه خودرو در سال 1401 کلید 
خــورد. همچنین در سال 1402 تولید خودرو 
به یک میلیون و ۳۳۸ هــزار و ۸۵۶ دستگاه 
رسید. در کنار افزایش تولید خودرو و به تبع 
آن افزایش 42 درصدی در تحویل خودرو یعنی 
حدود یک میلیون و ۳2۵ هزار دستگاه صورت 
گرفت که منجر به افزایش رقابت در تولید و 
عرضه خودروها در بازار و رسیدن به تعادل شد.

ــرق کشور در  ــاب آوری بــالای صنعت ب ــ ت
قرن  درنــیــم  بی سابقه  گــرمــای  مقابل 
اخیر، بــدون به اجــرا گذاشتن هرگونه 
برنامه ریزی شــده در کشور،  خاموشی 
ــدادی بی سابقه است که از آمادگی  رخ
بالای صنعت برق کشور در این روزهای 

گرم سال حکایت دارد.
هــر چند کــه افــزایــش بی سابقه دمــا در 
تا برخی  منطقه خاورمیانه سبب شده 

کشورها برای جبران کسری برق و حفظ  
پــایــداری شبکه، بــرق را بــرای ساعاتی از 
شبانه روز قطع کنند که ترکیه از جمله 

این کشورهاست.
گرمای بی سابقه  شبکه های برق بیشتر 
با مشکلات جدی  را  کشورهای منطقه 
روبه رو کرده و در کشورهایی مانند ترکیه، 
عربستان و کویت قطعی های گسترده برق 

اعمال شده است.
کسری ایجاد شــده بــرای تأمین بــرق در 
ترکیه سبب شده تا برخی شهرهای این 
کشور بین 2 تا 9 ساعت با خاموشی و 
قطع برق مواجه شوند. در ایــران اما با 

وجود گرمای بی سابقه در نیم قرن اخیر و 
افزایش شدید مصرف برق، خاموشی برق 
رخ نداده و با وجود افزایش دما شبکه برق 
همچنان پایدار است. واقعیت این است 
که به دنبال افزایش کم سابقه دمای هوا، 
میزان مصرف برق در کشور افزایش بسیار 
زیادی پیدا کرده و به مرز هشدار نزدیک 

شده است.
محسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع 
شرکت توانیر گفته است که در تابستان 
حدود ۶0 درصد از تقاضای برق تولیدی در 
کشور به مصرف بخش خانگی اختصاص 
دارد و با اشاره به نصاب بی سابقه مصرف 

برق که بــرای پنجمین بار به میزان ٧٧ قدرت نمایی صنعت برق ایران میان همسایگان
هزار و ٥١٤ مگاوات شکسته شد، اذعان 
به مدت  ایــن میزان نسبت  داشته که 
مشابه سال گذشته ٨.٣ درصــد رشد را 
نشان می دهد که عدد بزرگی اســت. از 
قرار معلوم، میزان افزایش مصرف برق 
در کشور به 2 برابر مصرف برق در استان 

خراسان رضوی رسیده است.
برآوردها نشان می دهند که میزان مصرف 
برق در محدوده ۷۷ هزار مگاوات بوده که 
این میزان مصرف در مقایسه با هفته قبل، 
۶ هزار مگاوات افزایش داشته که معادل ۸ 

درصد رشد را نشان می دهد.
برق   مصرف  تقاضای  که  می شود  گفته 
شهرهای خوزستان، تهران، البرز، بوشهر، 
شیراز و مشهد بیش از سایر شهر های 

کشور بوده است. واقعیت این است که 
دولت سیزدهم در ابتدای کار با ناترازی 
بیش از 1۵ هزار مگاواتی روبه رو بود و طی 
ایــن مــدت توانست ظرفیت تولید برق 

کشور را به 9۳ هزار مگاوات برساند.
بر این اساس، نرخ خاموشی هم در سه 
سال گذشته کاهش یافته و به ازای هر 
مشترک از ١.٢٣١ دقیقه در روز در سال 
1400 به 1.0۶ دقیقه در روز در پایان سال 
گذشته رسیده است. در ابتدای دولت 
سیزدهم احداث و بهره برداری از 20 هزار 
مــگــاوات ظرفیت جدید در دستور کار 
قرار گرفت که از این میزان برنامه ریزی 
جهت احــداث 1۷ هــزار و ۶۷۸ مگاوات 
اجرایی و تا خردادماه سال 140۳، 9 هزار و 
۳۶4 مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور 

اضافه شد.
از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تا کنون 
بیش از 9000 مگاوات به ظرفیت تولید 
برق کشور افــزوده شد و بیش از 20 هزار 

مگاوات نیروگاه در دست ساخت است .
مدیرعامل   ، مشهدی  رجبی  مصطفی 
توانیر اعلام کرده که به ازای هر یک درجه 
افزایش دما در کشور حدود 1۸00 مگاوات 
به میزان مصرف برق اضافه می شود و 
افـــزود: بر اســاس محاسباتی که انجام 
ــوزه توسعه ظرفیت  ــه در حـ ــم چ ــ دادی
نــیــروگــاهــی، چــه شبکه های بـــرق، چه 
هوشمندسازی، سالانه نیاز به حداقل ۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت برق 
نیازمند هستیم که بتوانیم پاسخگوی این 

میزان رشد مصرف باشیم.

خودرو

انرژی


